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Úvod

Když jsem začínala tuto práci, o pražském německém poledníku Prager Mittag jsem

věděla jen to, kdy vycházel. Tedy od 31. července 1933 do 19. října 1938. Jde o dosud

nezpracovaný titul, o němž neexistuje žádná studie, ba ani rozsáhlejší stať - ač byl pro

československou mediální krajinu i exilovou publicistiku důležitý a tuzemské listy na něj

odkazovaly, zůstal opomenut. Snad proto, že k důkladnému zpracování je třeba procházet a

vyhodnotit dokumenty jak v češtině, tak v němčině. Základem mého postupu tedy byla

badatelská práce, výzkum archivních materiálů a jejich interpretace, s využitím kusých

informací ze sekundární literatury, zejména vzpomínek či monografií redaktorů.

Dalším východiskem bylo studium čísel Prager Mittagu, nepostradatelné pro hodnocení

názorů, stanovisek, polemik i proměn listu, jeho vymezování se a sebechápání. Přestože se

autoři textů často skrývali pod zkratkami, respektive nebyli uvedeni vůbec, v konfrontaci

s archivním materiálem či články z dobového tisku bylo možné některé přispěvatele

rozšifrovat. Po dohodě s konzultantkou, docentkou Barbarou Kopplovou, jsem si k analýze

listu zvolila šestiměsíční vzorek z celkem šesti ročníků, a to srpen 1933 (první měsíc

vydávám) a říjny 1934-1938. Vzhledem k významným událostem a snaze zachytit redakční

i názorovou kontinuitu jsem přihlížela i k září 1933 (zahájení procesu požáru Říšského

sněmu), říjnu 1933 (oslavy výročí Československa) a zejména pak k září 1938 (mnichovský

diktát).

Důležitým zdrojem byly také ohlasy českých a německých listů a časopisů, které

upřesnily složení redakce a prvotní představy listu, některé (byť nenávistné) reakce

poodkryly kupříkladu financování listu.

Prvotní obava, že archivní materiál k tématu nebude dostačující, se nakonec ukázala jako

lichá. Proto také ona zjevná diskrepance mezi osnovou předpokládanou a tou současnou.

Vzhledem k mnoha dokumentům, které se vztahovaly k fungování listu a jeho financování,

protestům úřadů i konfiskacím, jsem vnímala jako potřebné nejdříve vyložit to

nejpodstatnější, kulturní rubrice listu věnuji jednu z kapitol.

Studium samé připomínalo trochu detektivní práci - jeden spis poskytl vodítko

k dalšímu, který zase odkazoval na možné dokumenty uložené v jiné složce. Archiv

ministerstva zahraničí například poskytl zásadní prohlášení vydavatele Paula Petera

Wintera, v němž detailně charakterizoval směřování listu, jeho vzory a ctižádosti a ujistil o

loajalitě československé politice. Národní archiv kromě cenných údajů vztahujících se
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k redaktorům listu a jejich životním osudům (alespoň po dobu jejich československého

pobytu) vydal přímo dokumentární perlu o napjatých vztazích panujících uvnitř redakce.

Policejní zpráva detailně popisuje průběh dramatického konfliktu mezi vydavatelem listu a

jeho společníkem, svár, který dosahoval takřka groteskních rozměrů: padaly při něm

keramické popelníky, aktéři se vyzbrojovali nůžkami, zamykali v redakčních místnostech a

volali svým právníkům, aby nakonec všechna vzájemná obvinění stáhli. Na badatele čekají

v archivech také nástrahy v podobě rukopisných poznámek, přípisů a dovětků (někdy

rozsáhlých a velmi podstatných) k oficiálním zprávám z pera nejmenovaného policejního či

ministerského úředníka, jež nebývají nijak datovány či konkretizovány a mají obtížnou

čitelnost. V podobných případech jsem se porovnáváním písma nakonec smyslu zpravidla

dobrala, pomohla i sekundární literatura či konzultace s pracovníkem archivu.

Problematické také bývá uvádění některých osobních jmen (zejména příbuzných redaktorů),

která se v policejních záznamech často vyskytují v několika verzích. V závorkách proto

zaznamenávám i další podoby jména.

V citacích ve snaze o maximální autentičnost zachovávám původní stylistiku zprávy, byť

působí knižně či zastarale (tvary jest, infinitivy zakončené - t i , slova jako objektívní,

bulevární, jakósi, loyálně, na př.), opravila jsem pouze zjevné překlepy, pravopisné

poklesky či jiné případy násilně se vymykající současným pravidlům (například vydavatel

vytrvale psal „čsl. Vlády", „kulturní"), doplňuji také chybějící diakritiku a interpunkci. Týká

se to i citování z němčiny, kde jsem jinak ponechávala původní znění (včetně nejednotného

psaní např. u/ue, o/oe, ss/B, uvádění K. H. Francka místo K. H. Franka v novinových

textech). Citace pro přehlednost zvýrazňuji kurzívou, v případě parafráze či překladu

zachovávám uvozovky.

V sekundární literatuře se Prager Mittagu jako jedni z prvních (ne-li vůbec první) roku

1966 věnovali Jaroslav César a Bohumil Černý ve svém přehledu o německé antifašistické

emigraci v Československu, a to půlstránkovou charakteristikou z výčtu dalších šesti

exilových počinů v republice roku 1933.1 Z tohoto popisu o více než čtyřicet let později

vychází i Rainer Eckert,2 který spolu s dalšími informacemi přejímá i tradovanou nepřesnost

poprvé uvedenou v článku Národního osvobození - totiž že vydavatelem listu byl F.

Holderlin. Ve skutečnosti se jedná o Franze Hólleringa, který byl prvním šéfredaktorem

1 CÉSAR. Jaroslav - ČERNÝ, Bohumil. Die deutsche antifaschistische Emigration in der Tschechoslowakei
(1933-1934). Historica XII. Separatum. Praha: Academia, 1966, s. 178-179.
" ECKERT, Rainer. Emigrationspublizistik und Judenverfolgung. Das Beispiel Tschechoslowakei. Frankfurt
am Main: Peter Lang GmbH, 2000.
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listu. V Eckertově práci lze nicméně najít důležité údaje, jak na Prager Mittag reagovaly

říšskoněmecké úřady, a také datum, kdy byl list v Německu zakázán.

Neméně podstatnou je i monografie Klause Táuberta věnovaná redaktorovi listu Emilu

Faktoroví, která se opírá o Faktorovu korespondenci.3 V neposlední řadě to jsou paměti

prvního zodpovědného redaktora Prager Mittagu Michala Mareše, byť se vyznačují

některými nepřesnostmi, včetně zkomoleného uvádění jmen (Paul Cassirer místo Friedricha

Cassirera, Spahn místo Karla Spanna) 4 Všechny tyto práce mi byly cenným zdrojem a

inspirací k dalšímu studiu.

Vlastnímu výkladu o Prager Mittagu předchází kontextuální úvod, který by měl nastínit

situaci německé (a rakouské) emigrace v Československu ve zmíněném období 1933-1938,

některé údaje zde mají přímou souvztažnost s osudy a zkušenostmi redaktorů Prager

Mittagu (například podpora pomocných komitétů, spolupráce s exilovým tiskem). V tomto

směru je literatura relativně četná, i když i zde se vyskytují vzhledem k nemožnosti stanovit

přesný počet uprchlíků (mnozí z nich se nehlásili na úřadech ani komitétech, někteří

používali falešnou identitu) méně detailně pojednaná místa například o struktuře emigrace a

jejím topografickém rozložení.

Zohlednila jsem jak studie staršího data, které kladou důraz zejména na komunistickou,

respektive sociálnědemokratickou emigraci,5 tak výsledky nového bádání. Sborník

z mezinárodního kolokvia v Mnichově Drehscheibe Prag přináší důležité pohledy na úlohu

Československa jakožto přestupní stanice německy mluvícího exilu, pojednává také o

azylových podmínkách, kulturní emigraci a česko-německé spolupráci.6 Podobně v titulu

Můnchen 1938 lze najít příspěvky k německé politické emigraci v Československu a její

stranické podpoře.7 Zásadní v otázce exilového tisku je čtyřsvazková práce Lieselotte

Maasové Handbuch der deutschen Exilpresse 1933-1945,8 na exilovou publicistiku

v Československu se zaměřil i výše zmíněný Rainer Eckert.

Využívala jsem také studií z objemné příručky Handbuch der deutschsprachigen

Emigration 1933-1945, přičemž zde otištěná stať Petera Heumose věnovaná

? TÁUBERT, Klaus. Emil Faktor. Ein Mann und (s)eine Zeitung. 1. Aufl. Edition Hentrich, 1994.
4 MAREŠ, Michal. Ze vzpomínek anarchisty, reportéra a válečného zločince. 1. vyd. Praha: Prostor, 1999, s.
207-208.

[…]


pošklebovat se Devětsil - Devěthnid,34 v z p o m í n a l Vác lav Černý , k terý Kod íčka

charakterizoval j a k o m l u v č í h o č a p k o v s k é gene race .

Kodíček byl č a s t ý m h o s t e m v k r u h u „ p á t e č n í k ů " , přá te l i l se a J o s e f e m a Kar lem Č a p k y či

Františkem L a n g r e m . P o j i l o h o i p ř á t e l s t v í s L a d i s l a v e m Kl ímou , k j e h o ž kn ížce S lavná

Nemesis, v y d a n é r o k u 1 9 3 2 v p r a ž s k é m n a k l a d a t e l s t v í S f inx , napsa l p ř e d m l u v u .

Vle tech 1 9 2 7 - 1 9 3 0 by l d r a m a t u r g e m a r ež i s é r em V i n o h r a d s k é h o d ivadla , kde př ispěl k

uvádění n o v i n e k s v ě t o v é h o i d o m á c í h o repe r toá ru , podní t i l např ík lad p rvn í české

nastudování B r e c h t o v y Ž e b r á c k é o p e r y . P o k o u š e l se i o v las tn í d r ama t i ckou tvorbu, pod

pseudonymem J. A l b e r t v y d a l r o k u 1 9 3 3 d i v a d e l n í f r a šku Zůs tane to mezi námi , k terá měla

téhož roku p r e m i é r u .

Ve t ř icátých l e t e c h K o d í č e k p ř i s p í v a l d o P ř í t omnos t i (v roce 1937 mu t am vyšla s tud ie

Čtvrtstoletí č e s k é č i n o h r y , z a b ý v a j í c í se rež i í Kar l a H u g a Hi lara) , L idových novin , Č e s k é h o

slova a také l is tu P r a g e r M i t t a g . P r v n í m ě s í c v y d á v á n í listu se objevi l j e h o názor 12. s rpna

1933 v r ámc i sé r i e k o m e n t á ř ů z n á m ý c h č e s k ý c h in te lek tuá lů k tomu, j a k é b u d o u mít

události v N ě m e c k u d o p a d n a č e s k ý d u c h o v n í život , po t é 21. s rpna nás ledova l š i f rou K.

označený text o n o v ě o b j e v e n ý c h d o p i s e c h R i c h a r d a W a g n e r a . Čas t ě j š í by ly j e h o p ř í spěvky

v dalších m ě s í c í c h , k d y p s a l p o l i t i c k é k o m e n t á ř e i d ivade ln í referá ty či recenze , k teré

podepisoval n e j č a s t ě j i z k r a t k o u J. K. , K. či j k .

Kodíček se u p l a t n i l i v p r á c i p r o film: byl filmovým d r a m a t u r g e m , scenár i s tou i

režisérem. S M i c h a l e m M a r e š e m byl s p o l u a u t o r e m scénáře p rvn ího če ského z v u k o v é h o

filmu Když s t r u n y l k a j í ( 1 9 3 0 ) , p o d í l e l se t aké na scénář ích Duv iv ie rova filmu G o l e m

(1936) a a d a p t a c í c h Č a p k o v a L o u p e ž n í k a ( 1 9 3 1 ) a L a n g r o v y k o m e d i e O b r á c e n í Ferdyše

P*tory (1932) , k t e r é t a k é r e ž í r o v a l . P o k u s y o filmovou režii se však se tkaly s d , v á c k ý m

NOVÁK, Ame - NOVÁK. Jan V. Přehledné dějinv literatury české. Brno: Atlantis, 1995, s. 1413-1414.
ČERNÝ, Václav. Paměti I. 1921 - 1938. Brno: Atlantis. 1994, s.171.
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nezájmem a ostrou uměleckou kritikou.35 byť v Loupežníkovi svou jedinou filmovou roli.

p0Stavu Fanky, vytvořila slavná česká divadelní herečka Marie Hubnerová.

Stranou n e z ů s t a l a a n i č i n n o s t p ř e k l a d a t e l s k á : j i ž v roce 1911 pub l ikova l p řek lad nove ly

Rabbi N a c h m a n a O s y n u s l u ž č i n ě a s y n u k r á l o v s k é m , dá le převedl dí lo n ě m e c k é h o

spisovatele L x o n h a r d a F r a n k a Č l o v ě k j e s t d o b r ý (1920) , d r a m a F. T. M a n n e t t i h o O h n i v ý

buben (1922) a r o m á n y L i o n a F e u c h w a n g e r a Ú s p ě c h : tři léta dě j in j e d n é p rov inc ie (1933 ) a

Opermannovi ( 1 9 3 4 ) - o s t a t n ě t u t o k n i h u K o d í č e k 16. p ros ince roku 1933 v Prager

Mittagu. v č l á n k u p o d e p s a n é m s v o u š i f r o u , s á m d o p o r u č o v a l ke č tení .

V tušení b u d o u c í n a c i s t i c k é o f e n z i v y , j a k o j e d e n z p r v n í c h českos lovenských po l i t i ckých

uprchlíků, odeše l K o d í č e k se s v o u ž e n o u Donou j i ž na p o d z i m roku 1938 přes Pař íž do

Velké Bri tánie . J a k p o z n a m e n á v á v k n i z e M ú z y v exi lu Boř ivo j Srba . na rozdíl od jiných

podařilo se mu však přestěhovat se do Británie regulérně i se svým movitým majetkem, a

protože podnik který po příchodu do země zbudovala jeho manželka, zaměřující se na

výrobu módního dámského prádla a dodávající své exkluzivní výrobky i na britský královský

dvůr, dobře prosperoval, brzy se zde aklimatizoval. Usadiv se s ženou ve vilce ve Woltonu

nad Temží, mohl tudíž poskytovat morální a skrovnou hmotnou pomoc i těm uprchlíkům,

kteří sem z ČSR přicházeli s dalšími imigračními vlnami.36
