Jiří Stromšík
posudek diplomové práce
**Alice Horáčkové *Prager Mittag 1933 – 1938***
FSV UK, 2006, 172 str. + příl.

Práce podává popis a rozbor pražského emigrantského deníku PM, v odborné literatuře dosud nezpracovaného. Podrobný rozbor je proveden na dobře zvoleném vzorku (viz s. 1) říjnových čísel, doplněných nicméně o úseky významných polit. událostí, takže se vcelku podává komplexní obraz deníku. Autorka využívá existující odbor. literatury, ale doplňuje ji a rozšiřuje bohatým vytěžením původních archivních materiálů (viz seznam lit., 172).

Historické pozadí činnosti PM je zprostředkováno v úvodní kap. (5-38), která poučeně a vyváženě líčí situaci německé emigrace v ČSR 1933-38: celkově tolerantní postoj státu k emigrantům, který ovšem asi od r. 1937, pod tlakem vnějším i vnitřním (henleinovci, čeští nacionalisté), doznal jistých omezení; reakce různých čes. skupin a publikač. orgánů na něm. emigranty; hlavní čes. občanské podpůrné iniciativy; stručné charakteristiky hlavních něm. exilových periodik (33nn) atd.

V kapitolách k vlastnímu tématu (39-164) se nejprve charakterizuje (a výmluvnými citáty dokládá) ideové zaměření PM: upřímná loyality vůči čsl. státu; prodemokratická, část. levicová a jasně antifašistická orientace (např. Henleinovu nebezpečnost rozpoznal PM dříve než čeští novináři a politici, 63); významné téma pronásledování Židů (dané část. již složením redakce). Objektivně se konstatuje i novinářský vývoj listu (sestupný, jako u většiny exilového tisku): od závažných příspěvků zpočátku (H. Mann aj.) k spíše běžné denní žurnalistice, přičemž paušální přiřazení k „bulvárnímu“ tisku (97) se věrohodně relativizuje.

Obecně historiografickou hodnotu práce zvyšuje fakt, že autorka hojně komentuje i dokumentuje ohlasy na PM na diplomatické, popř. státně-úřední rovině (policie, min. zahraničí, cizí vyslanectví apod.) a v českém, sudetoněmeckém i zahraničním tisku: citáty odporných útoků „Večera“ (105, 125) nebo neméně odporné reakce renomovaného naklad. Langen-Müller (109) aj. jsou příslovečnými (malými, ale nezbytnými) „kamínky k mozaice“ konkrétních občanských postojů čes. a něm. společnosti po r. 1933. – Navíc (což by u takových prací mělo být samozřejmé, ale nebývá): když autorka zjistí, že PM reagoval na něco v jiném listě, tak nelení a to „něco“ si také přečte. Dost výmluvný (nad rámec osudů PM) je i přehled konfiskací, statistika nákladu, financování atd. (107nn). Personální přehled redakce (127nn) i s jejími osobními spory se mi rovněž zdá mít hodnotu víc než pouze anekdotickou (často bizarní životní osudy židovských poutníků Evropou [„Juden auf Wanderschaft“, jak to nazval J. Roth], zvl. levicových, a to v celém meziválečném období,

neodmyslitelně patří k charakteristice té doby). Životopisy členů redakce navíc nejsou pouze kompilovány z literatury, nýbrž zase doplněny o řadu detailů z původních archivních pramenů i dobového tisku. [Malý bibliograf. tip pro autorku k pozn. 142/83: H. Sahl má – arci ne moc vydatnou – pasáž o PM ve své autobiografii *Das Exil im Exil*. Frankfurt/M: Sammlung Luchterhand, 1991, s. 19-26; cituje tu i dvě glosy z PM.]

Vypracování je pečlivé; z drobných přehlednutí upozorňuji na tato: 71 Leo Beck m. Baeck; 80: Vojtěch Blodek m. Vilém; 88: S. Zweiga nevydával S. Fischer, ale (1904-34) Insel (tedy Anton Kippenberg); u něm. titulů by se i v češtině měly ponechat členy, pokud v originále jsou, např. 26: „Die Rassen“, 81: „Der Tag“. Práce je psána celkem dobrou češtinou s nepříliš častými kazy (např. 18: „nejproletárnější“; 109 aj.: skloň. „Barbusseho“); přehlednutí jsem vyznačil ve svém exempláři. Německé resumé je jazykově přijatelné, s menšími nedostatky: posl. věta 2. odst. s. 168 se mi zdá nesrozumitelná. Formálnímu zpracování a technické stránce (poznámky, seznamy literatury atd.) nelze nic podstatného vytknout.

#### Závěr:

Jde o velmi užitečný, v mnoha ohledech původní a na patřičné odborné úrovni vypracovaný příspěvek k německé exilové literatuře a dějinám německého tisku na našem území. Řada poznatků a dokladů má historiografickou hodnotu přesahující význam zkoumaného deníku. Mimořádné kvantum práce a času, které autorka do rešerší i vypracování vložila, přesahuje běžné pensum diplomových úkolů. Celkově považuji práci za zdařilou, bez výhrad ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

*výborně.*

Praha 28.1.06

Prof. PhDr. Jiří Stromšík
Ústav germánských studií FF UK